
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 dei 12109/20 17) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 301I 0/2017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.3 del?;  luglio2018 

OGGETTO: "Razionalizzazione del sistema irriguo delle acque superficiali del fiume S. Paolo nei 

comuni di Francavilla di Sicilia e Motta Camastra - I stralcio". 

Manutenzione straordinaria del sistema di derivazione e di adduzione dell'impianto. 

Affidamento incarico di Progettista e di Responsabile Unico Procedimento. 

L'anno duemiladiciotto il giorno VEP'ICf*1Slel mese di luglio, il Direttore Generale del Consorzio, 

Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 26/10/2017, 

con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO I'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del Consorzio 

di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato Io schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 

11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.LJ.R.S. n. 43 del 13ottobre 2017, con il quale è stato approvato Io schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. i del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato 

con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è proceduto alla 

formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

I 



CONSORZIO IM BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DP. Reg. Sic. n. 467 de! 12/0912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la Legge 27/12/2017 n. 205, Legge di bilancio 2018, art. 1 c. 516 e ss., con cui si prevede, alfine 

di promuovere il potenziamento e l'adeguamento delle infrastrutture idriche, l'adozione di un Piano 

nazionale di interventi nel settore idrico, sezione invasi; 

VISTO il progetto "Razionalizzazione del sistema irriguo delle acque superficiali del fiume S. Paolo nei 

comuni di Francavilla di Sicilia e Motta Camastra - 1° stralcio", realizzato e collaudato negli anni '80 

per il soppresso Consorzio di Bonifica della Valle Alcantara; 

CONSIDERATO che questo Ente vuole procedere, allo scopo di perseguire gli obiettivi indicati dalla 

sopra richiamata Legge di bilancio 2018 e nell'ottica di migliorare e rendere più efficiente la propria 

rete irrigua, a realizzare un intervento di manutenzione straordinaria dell'impianto irriguo S. Paolo, 

in particolare del suo sistema di derivazione e di adduzione, determinandone una migliore capacità 

di accumulo delle acque al serbatoio esistente; 

RITENUTO, per lo svolgimento della suddetta attività, necessario provvedere alla nomina di un 

Progettista e di un Responsabile Unico del Procedimento; 

RITENUTO opportuno affidare l'incarico di Progettista al dipendente consortile Ing. Stefano Grimaldi, 

Capo Settore Ufficio Tecnico del Consorzio, quello di R.U.P. all'Ing. Eugenio Pollicino, Dirigente 

Tecnico del Consorzio; 

PRESO ATTO che il presente atto non comporta nessun impegno di spesa a carico del bilancio 

consortile, in quanto i relativi compensi ed oneri graveranno sul finanziamento per la realizzazione 

dell'opera; 

SENTITO il parere favorevole del Dirigente dell'Area tecnica Progettazione del Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale, Ing. Massimo Paterna; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, preso atto di quanto in premessa, in relazione al progetto "Interventi di manutenzione 
straordinaria del sistema di derivazione e di adduzione dell'impianto irriguo consortile S. Paolo - 

lotto": all'lng. Stefano Grimaldi, Capo Settore Ufficio Tecnico consortile, l'incarico di Progettista; 

all'ing. Eugenio Pollicino, Dirigente Tecnico del Consorzio, l'incarico di Responsabile Unica del 

Procedimento - R.U.P.; 

Dl TRASMETTERE il presente atto ai suddetti ed all'ing. Massimo Paterna, Dirigente dell'Area tecnica 

Progettazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, per la realizzazione di tutti gli adempimenti 

preliminari e consequenziali scaturenti dal presente atto. / 

2 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sia. n. 467 del 12109/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinaria n. 8 del 3011012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

Il Dirigente AtèaPitettazione 

Massim_a24erna 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Sett344Raioneria 

Dott. AleyM1ficbarino 

CERTIFICATO Di PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n.3 	del 	25 	2018 	è stata pubblicata 
e, 

all'Albo Consorziale dal 	é 	' 	 al___________________________ 

Messina,  

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale dei consorzio www.consarziabanificallme.it  - sezione 

Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 


